



پسرکی که نتوانست از بهشت فرار کند

جهانبخش نورابی

● تیمتار مستند صفت و ساده‌ایست که در مرزراه‌های کوهستان‌های جنگل‌پوش منطقه بابل می‌گذرد. در درون این طبیعت رؤیاییست که فضا تهیایی و رنج‌های قاسم، پسرک کاشان، بازگو می‌شود.

آنچه از همان آغاز در این فیلم جذب و پرحساس نگاه را می‌رباید، عکس‌های زیبا و سحرانگیز چهار فصل سال است. عکس‌ها منظرهایی پدید می‌آورند که با تصویرها، نقلی‌اش و پوست‌های توریستی درجه یک پهلوی می‌زنند. البته اگر فیلم به این رنگ و لعاب ختم می‌شد، چیز تازه‌ای در کار نبود و دست بالا انگیزه و کسب‌وکار برای ستایش خود سلیقتی فیلبردار به‌گزینی تدوین‌گر می‌شد. اما آنچه موقعیت منحصر به فردی در تیمتار به وجود آورده تضاد و کشاکش‌است که از تفاوت کیفیت رابطه پسرک با طبیعت و چگونگی رابطه تماشاگر با همان طبیعت سرچشمه می‌گیرد. ما از این همه لطف و دلربایی طبیعت لذت فراوان می‌بریم و احساس ایمنی می‌کنیم. اما در همان حال، پسرک که در دام مصایب این‌گونه از بهشت افتاده، احساس بی‌بهرگی و نایمنی می‌کند و آرزوی گریز دارد. به این ترتیب بیننده در برابر تیمتار بلاکلیفی می‌ماند و دچار یک تناقض عاطفی می‌شود. چشمش، این همه رنگ و لعاب را می‌لعلد و وجدان از عزت و جان کندی قاسم برافشانه می‌شود. در این موقعیت تناقضی‌آمیز که شادکامی بیننده دورروزی کندی قاسم پسرک قرار می‌گیرد، ممکن است از لذتی که می‌بری حتی در لحظه‌هایی احساس شرمساری به ما دست نهد. به این ترتیب، اگر به تندی فضاهای قاصد سبک تصوری فیلم مخمورگی فیلبردار برای پسرک می‌ماند و گرفتار در محیط توان‌فرسای کار از خشنی می‌کند و فریم مضمون آن را در تنگنا قرار می‌دهد. منظرهای خوش‌رنگ و فیلبرداری زیباتر تیمتار چنان‌چیز را فریق کردن، تلطیف و تعدیل ولعیت خشن ندادند و عملاً در جهت پرداختن چهره‌های خوش‌تراش و بی‌آزار از جهان فرار گرفته‌اند. در فیلم، تفاوت و خشونت و رنج پیش‌تر در تک‌گویی‌های قاسم و موسیقی غیرمطلوب است که بیان می‌شود. در تصویرها که با رنگ و لعاب و ترکیب‌بندی‌های دلپذیر خود مجال و فرصت زیادی به انتقال عبران و بی‌پیرایه مشکلات پسرک نمی‌دهند. تصویر، گفتار قاسم در نخلی از زاهد در تصویر به چشم می‌آید. بی‌تربدایی این فیلم تأثیر کلام برعاطفه، اگر طبع از دست رفته، کرم‌قوی می‌کند. حتی در آن‌جا که قاسم به‌جای سرزادستان از روی آتش می‌گذرد و از درد بی‌پایاری می‌زند و می‌اند، سرخی خمخملن آتش از این قدر سرزمینی و دل‌چسب هست که بتواند از با عاطفی این صحنه بگذارد و جانشینی برای مادر باشد.

وجه انسانی و اجتماعی فیلم تنها ویژگی آن نیست. از یک دیدگاه فراتر و کلی‌تر، تیمتار سخن و روایتگر متفاوتی دارد که به آن آبرو و اعتبار بیش‌تری می‌دهد. اگر قرار بود فقط به تهیایی جان‌گاز قاسم و محرومیت و فلاکت یک گالش کهن‌سال نگریسته شود و همه چیز تحت شعاع روزگار دشوار و غمناکیز و کودکی لعنه‌دار قرار گیرد، خط و ربط و شیوه بیان فیلم باعده باید فرق می‌کرد و لحن اعتراضی و اعتراض‌آمیز بر‌پدتری باید به خود می‌گرفت. اما در شکل و شمایل فلی، محیط پیرامون قاسم به اندازه خود او اهمیت دارد و حکمت درآمیختن زشتی و زیبایی را اتفاقاً در همین نکته باید جست‌وجو کرد. در این‌جای رنج و سرمستی، شکفتن و بزمردن، رنگ گرفتن و رنگ باختن و همسانی سرزودست موجودات عالم از آدم گرفته تا جانور و دار و درخت، به هم گرم خورده‌اند و اگر گم‌های از عرفان زلال و حس و حالی برتر از منطق روانه در فیلم جریان دارد و اما در همین درآمیختگی‌ست. کوه و جنگل و گل و چراگاه و ابر سفید و بازی نور و دود پیمانگان و ورزش برف و غروب و سپیددم و گل‌ولای و جاندار و بی‌جان همگی به همراه افتخوزی و تقلاهای قاسم، جلوه‌هایی از شکوه و عظمت و برکت هستی‌اند که تلخی رنج، سرور و منظره و تومج رنگ را یکجا با خود دارند. در کار و بار هنر، پویایی و خرابی اگر از زاویه دید دیگری نگاه شوند، خود منشأ یا جزئی از زیبایی‌اند (دو عکس بزرگ از ناصر تقوایی در دفتر کارم دارم که او سال‌ها پیش از بوسیدگی و زنگ‌زدگی دیوارهای حلبی بالاشگاه آبلان در دوران جنگ گرفته است. بافت و ترکیب‌بندی رنگ‌ها در این عکس‌ها چنان سرکارو و جادوکننده‌اند که ویرایی در نگاه هنرمند به گونه‌ای تجدید حیات تبدیل شده). در تیمتار، چوبی که در آماج کلیه می‌سوزد و خاکستر می‌شود گشاخگی سوسه‌کننده‌ای دارد که چون مخمل سرخ نرم و لطیف چشم آزند را به سوی خود می‌کشاند. پسرک آرد را با بهختی خمیر می‌کند، ستونی از نور خورشید با یک بیگفتی قسمی از شکاف چوب‌ها به داخل راه می‌یابد. این نور پرتو در حالی که قاسم در کلیه دارد غنای می‌برد نیز با دود میزیم می‌آید و خودمانی می‌کند. قاسم پیش از این که ماهی‌های کوچک را بگیرد و زنده فوریت دهد، تابش نوری که از آب نهر برمی‌خیزد بر چهره‌اش می‌لغزد. این آب است که او را به صید این ماهی‌هاست که او آب خوردن دعوت می‌کند. شاختگی که قطع می‌شود در حال فراتادن نور آفتاب از لایله‌ای بر گرایش چشمک می‌زند. همه این‌ها در متن نوعی بیانغ بقا اتفاق می‌افتد که راضی نمی‌توان آن را در گزینش‌های فرمی‌م‌گندت و دیگری برمی‌خیزد. این تلاش برای اندیشه منقش شدن، نور و نورش است و چون میوه درهم یکجا باید لولوش کرد.

البته این خوان نعمت و محبت و حقیقت برای انسان نیست که گسترده شده است. قاسم نیست که از مادر و ریشه و پشت و پناهش جدا شده درختان و گنجشک‌ها و گاو و گوساله هم فریاتی خشونت می‌شنند که از تنازع بقا ریشه می‌گیرد. آن‌ها نیز تنها و بی‌پناه هستند. پوست درخت با همان خون‌سردی زیر فریب دلبس زیر زین می‌شود که صید گنجشک‌هایی که شبانه در حال خواب شکار می‌شوند تا فریب لایموت پسرک را فراهم کنند. تفریب‌گرایی با سرخی ناشی پدر در یک نمای درشت جلوه‌گری کرد و البته با رنگ‌بندی تا بعد به صورتی از سفاقت جدا افتد و در همان گرسنه قاسم فود شد.

تندی و بدنزایی پسرک با گاو و گوساله گرسنه‌اش، با شاخته درخت، با دبه سنگین آب، جلوه دیگری از تنازع بقاست. اما روابط آن‌ها و قاسم در همان حال از مهر و شفقت تهی نیست. هنگام دوشیدن شیر، قربان‌صدقه ماده‌گاو می‌رود و «ماره هماره» (مادر، مادر) می‌کند یا می‌آید. قاسم با شنا کردن در آب از طبیعت لذت می‌برد. رابطه دلرباره و لطیف قاسم با حیوانات و گوساله‌ای که مانند طفل روزگاری گشت‌های از او می‌لعلد، لحظه‌هایی عاطفی ناب و بی‌تربدایی به وجود می‌آورد.

همه این‌ها همه این اتفاق‌ها و دوگانگی‌ها، به گونه‌ای اتفاق می‌افتد که چشم‌پوشی مقدر و گریزناپذیر همه ماجرا می‌دهد. از این روزگانه فیلم به انسان و طبیعت، نگاه می‌سپارد و طبیعت را به سوسه‌سیاس است. حق و شان هر شیء و بی‌دیندگی محفوظ است و هیچ چیز در تیمتار بنا نیست به شکلی نامدین بر شیء دیگری جز خودش. دلالت کند در نتیجه همه چیز در فیلم فراتر از آن‌ها اهمیت مستقل خود را دارد. و نماهای درشت غالباً میزان جسم و حق هر یک از آن‌ها را در کارگاه هستی تعیین می‌کند. گوساله‌ای که بی‌زور در گه دلشته می‌شود قاسم بتولدش سرمان را باودش، قرار نیست صرفاً به کنایه، از کمک‌های بی‌مادری قاسم باشد. حکایت خود گوساله است که از مادر جانشینی می‌کند. اما این منظر و تصویر گوساله‌ای که قاسم به مفهوم گوساله‌است که گرم می‌خورد و آندود می‌زای و او نه‌است. به همین نحو حتی برای توغزنگری سرخ رنما و گوجه‌های سبز و زبازی که قاسم به ولعیده می‌شوند یا شاخته درختی که از تنه بریده می‌شود و از مادر جدا می‌افتد هم می‌توان دل سوالات.

البته شدت هم‌دلی با جانوران و درختان و انسان در تیمتار بهتر از نیست و چون تیمتار اگر انسان‌ها را اصل و اساس فیلم بگیریم، همان طور که عرض کردم، دیدمان را به زندگی محدود کردیم. دنیا شعری سهراب سپهری و الفت او با طبیعت و جاندارانی که مانند ما حق زیستن دارند بر سراسر فیلم حکومت می‌کند. سنجاقک در تصویری درشت بر تکمستی با وضوح نرسخته و گاوهار، تار و مو و مانت و پر بر او می‌گذرند. وضوح بر کردی غلبه می‌کند و هر چه در آن لحظه هست تحت شعاع سنجاقک قرار می‌گیرد. کرم سبزنگی خوش‌خرام و کشمذوز خوش‌رنگ با دست و انگشتان قاسم راه می‌روند و احساس غریبی نمی‌کنند. گویی پوست اندام او برای این جانور ظاهر می‌ماند. چون زمین آسمان و مهریانیست که اولاد بر او می‌گذرد. می‌زنند. چه پسر چنگ می‌گذارد. بازیچه پسرک شود تا شاید همی از غم تهیایی قاسم، که با نزدیکی‌تر شدن به زمستان بیش‌تر می‌شود، بگذارد. اسب - با نام شاعرانه «فزل» - با دیدن معارزه قاسم با گوساله دوست‌داشتنی، از سر حسد شیعه می‌کند. طبیعت در این‌جا محرومیت قاسم از ارتباط عاطفی با سایر انسان‌ها را تا حدودی جبران کرده و جایگزین نداشت‌اشد او شده است. قاسم در همان حال که صید این ماهی‌هاست، برای سرسپاری و بازی سفاکت‌اش ضمه می‌خوریم، نمونه‌ای از تلاش ستایش‌انگیز انسان و سخت‌خونی و دردمند او را هم به تماشا می‌گذارد. این‌که یک بچه کمدیاب ساله هوشیار بتواند گالش‌های دشوار و پیچیده بزرگسالان را انجام دهد و با یک تاکتا به نفس کشاید سختی و تهیایی از برآمدگی و سرما و گرمی، گرمی با وجود همه دلنگن‌ها و بی‌کسی‌ها، یا زاینفته، برای خیریه او، از جمله نوجوان شهری که گالهی اثر پدرش را از همه می‌خواهد و فاخرتر از گل نمی‌شود، او با گفت، می‌تواند درس بزرگی باشد. این در حالی‌ست که قاسم کج‌ترین بهره‌را از آن امکانات زندگی شهری ندارد و محکوم به ماندن و ساختن با طبیعتی است که در آموزشگاه آن سهم او توانایی تقلید کردن صدای گرگ است تا بتواند جانور را برآمدگی و با دیدن در یک سطح نبوی گفت‌وشنودن برقرار کند. سهم ناخواهری‌اش اما مرهه و مشق است که می‌تواند روزی او را ساکن شهری کند که در آن نمای بی‌شود. چراغ‌هایش از دور زمره آلسون کنند. او می‌رشد و عجب نیست اگر در همان سوله‌ای جبهه او حاضر بخش‌دهد. روزی قاسم در آن کلاس قاسم برای نوشتن کلمات بر دیواره کلبه‌ای که اسارت‌گاه اوست، بیش از آن‌که بیان‌گر میل به آموختن باشد شرح می‌دهد. بی‌سرومبایی و عزت‌ناوست، گریز می‌حاصل و تپیا خوردن‌ش از نهر، این عزت و تک‌گفتاری را ایلی می‌کند.

بازگشت قاسم به نقطه اول، به بصویت زندگی گالشی پس از بی‌تربد بودن فرار او به شهر، سرزودست‌های که فقط چهار فصل فیلم و گرسندی و تنهایی و بی‌پناه‌اندر است. این فقط قصه آندوهنگ است که اسپر جرحش زمان، زمان، و شاید هم مشیتی که از حکمت آن می‌خیریم، شده‌است. در برابرش سرخس زین همین ماجرا رفته. هر دو از بهشتی که در چشم تماشاگر خوش می‌شینند و آن دو جز مرارت در آن نمی‌بینند، می‌گریزند. به کارگری در شهر رو می‌زنند، بد و بریده می‌شوند، و سرجام آن سر نه‌جاری با گالشی برمی‌گردند - از سفر به سفر، از تنهایی به تنهایی.

در پایان درختان سخت، ششکوه‌های آخر فیلم نشانه امیدانگیز بهار از راه رسیده‌اند. در همان حال خبر از شروع فصل‌های چهارگانه تکرارگشته‌یبه‌ار از راه می‌دهند که با همه لطف و زیبایی‌شان، ببری و بزمردن و پوسیدن نیز در دل آن‌ها اشتباه کرده، با دیدن آن ششکوه‌ها حس می‌فهم غامدی به دست دست داد که این تکرار ایلی به همه مشربینی و تلخ‌فکاهی قاسم برای گالش‌ها نیست، انگار که نوعی سرزودست همه نسل‌ها و دوهواها از جمله من شهری پشت‌زمین من هست. چشم‌اندازهای سبز و خرم زندگی، در هر جا که باشم، دیر یا زود به زردی و خزان می‌شینند تا با مجاله شدن و بیرون رفتن ما از صحنه، بار دیگر غرق در ششکوه‌های دل‌فریب شوند. ❀